
NÚMERO 59
Martes, 26 de marzo de 2013 7009

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL, MEDIO
AMBIENTE Y ENERGÍA

ORDEN de 28 de febrero de 2013 por la que se aprueba la modificación de
trazado de las vías pecuarias denominadas Cordel de Malpartida a Aliseda
de Azagala y Colada del Camino de la Luz, en el término municipal de
Malpartida de Cáceres. (2013050065)

La Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía en virtud de las com-
petencias conferidas en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias, y el Reglamento
de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por Decreto
49/2000, de 8 de marzo, ha llevado a cabo la modificación del trazado de las vías pecuarias
denominadas Cordel de Malpartida a Aliseda de Azagala y Colada del Camino de la Luz en el
término municipal de Malpartida de Cáceres, provincia de Cáceres.

Examinado el expediente de modificación del trazado instruido y tramitado por la Dirección
General de Desarrollo Rural, se procede con arreglo a los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Proyecto de Clasificación de las Vías Pecuarias de Malpartida de Cáceres fue apro-
bado por Orden Ministerial de 24/06/1968 (BOE 12-07-1968).

Segundo. Por Ordenes de 4 de enero de 2001 (DOE de 20 de enero) y 18 de octubre de 2000
(DOE de 21 de octubre) se aprobaron los deslindes de las vías pecuarias Cordel de Malpartida
a Aliseda de Azagala y Colada del Camino de la Luz, respectivamente.

Tercero. A la vista de la solicitud presentada por el Ayuntamiento de Malpartida de Cáceres
para la modificación del trazado de vías pecuarias Cordel de Malpartida a Aliseda de Azagala
y Colada del Camino de la Luz, a su paso por los terrenos de los que es titular, se llevan a
cabo las correspondientes exposiciones públicas, mediante publicación en DOE y edicto en el
tablón de anuncios del Ayuntamiento de Malpartida de Cáceres, sin que se presentaran ale-
gaciones frente al nuevo trazado propuesto.

Cuarto. Por Orden de la Consejería de Hacienda y Presupuesto, de 30 de mayo de 2007, se
desafectan del dominio público 169.092 m2, pertenecientes a las vías pecuarias denomina-
das Cordel de Malpartida a Aliseda de Azagala y Colada del Camino de la Luz en el término
municipal de Malpartida de Cáceres, objeto de la modificación del trazado.

A los anteriores hechos le son de aplicación los siguientes,

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Esta Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energía es com-
petente para dictar la presente orden, en virtud de las atribuciones conferidas en la Ley
3/1995, y el Reglamento de Vías Pecuarias del Decreto 49/2000, de 8 de marzo, en relación
con lo establecido Decreto del Presidente 23/2011, de 4 de agosto, por el que se modifica el
Decreto del Presidente 15/2011, de 8 de julio, por el que se modifican la denominación, el



NÚMERO 59
Martes, 26 de marzo de 2013 7010

número y competencias de las Consejerías que conforman la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Segundo. La naturaleza jurídica de las vías pecuarias queda definida como bienes de dominio
público de las Comunidades Autónomas y, en consecuencia, inalienables, imprescriptibles e
inembargables según el artículo 2 de la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias y del
Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de Extremadura, aprobado por el
Decreto 49/2000, de 8 de marzo.

Tercero. De conformidad con lo establecido en el artículo 7 de la Ley 3/1995 y del Reglamento
por el que se desarrolla la anterior, la clasificación es el acto administrativo por el que se de-
termina la existencia, categoría, anchura, trazado y demás características físicas generales de
las vías pecuarias.

Cuarto. Conforme a lo dispuesto en el artículo 8 de la Ley 3/1995 y en el artículo 13 del
Reglamento autonómico, el deslinde es el acto administrativo por el que se definen los lími-
tes de las vías pecuarias, de conformidad con lo establecido en el acto de clasificación.

El apartado 3 del citado artículo 8 establece que el deslinde aprobado declara la posesión y
la titularidad demanial a favor de la Comunidad Autónoma, dando lugar al amojonamiento y
sin que las inscripciones del Registro de la Propiedad puedan prevalecer frente a la naturale-
za demanial de los bienes deslindados.

En este mismo orden de cosas, según prevé el apartado 4, la Resolución de aprobación del
deslinde será título suficiente para rectificar, en la forma y condiciones que se determinen re-
glamentariamente, las situaciones jurídicas registrales contradictorias con el deslinde. Dicha
resolución será título suficiente para que la Comunidad Autónoma proceda a la inmatricula-
ción de los bienes de dominio público cuando lo estime conveniente.

Quinto. De acuerdo con lo estipulado en el artículo 11.1 de la Ley 3/1995 y el artículo 26 del
Reglamento, por razones de interés público y, excepcionalmente y de forma motivada, por in-
terés particular, previa desafectación, se podrá variar o desviar el trazado de una vía pecua-
ria, siempre que se asegure el mantenimiento de la integridad superficial, la idoneidad de los
itinerarios y de los trazados, junto con la continuidad del tránsito ganadero y de los demás
usos compatibles y complementarios con aquél.

Sexto. En atención a lo preceptuado en el artículo 11.2 de la Ley 3/1995 y del artículo 27.2
del Reglamento Autonómico, se ha llevado a cabo la información pública en el Ayuntamiento
de Malpartida de Cáceres, durante treinta días, una vez publicado en el Diario Oficial de
Extremadura, sin que en el plazo señalado se presentaran alegaciones que contradijeran la
propuesta de modificación.

Séptimo. Según lo establecido en el artículo 25 del Reglamento de Extremadura, los terrenos
sobre los que discurrirá el nuevo trazado deberán ser de valor equivalente al de los del tra-
zado original, de forma que si existiera diferencia de valor se compensará económicamente a
la Administración por dicha diferencia.

En este sentido, a la vista de la documentación obrante en el expediente y de la valoración
de los terrenos afectados por la modificación de trazado practicada por el Servicio de



NÚMERO 59
Martes, 26 de marzo de 2013 7011

Infraestructuras Rurales, se constata que no procede compensación económica a favor de la
Comunidad Autónoma.

Octavo. En relación con lo previsto en el apartado 4 del artículo 27 del Reglamento de Vías
Pecuarias de Extremadura, instruido el procedimiento la Orden por la que se apruebe la mo-
dificación de trazado sustituirá al deslinde en cuanto se refiere al tramo objeto de variación.

Asimismo, no será necesario el deslinde cuando en el nuevo tramo de la vía pecuaria no exis-
tieran más colindantes que el solicitante que aporta los terrenos o bien entidades públicas
previo informe favorable de las mismas.

Del mismo modo, la entidad pública o excepcionalmente el sujeto particular, cuyo interés mo-
tivase el desvío del trazado habrá de hacerse cargo de los costes que genere el procedimiento.

Todos los gastos (Registro de la Propiedad, etc.) e impuestos que se originen como conse-
cuencia de la modificación de trazado serán satisfechos por el Ayuntamiento de Malparida de
Cáceres así como las infraestructuras necesarias para dar continuidad al nuevo trazado.

Por cuanto queda expuesto, visto el expediente, los preceptos invocados y demás de debida
observancia, en uso de las atribuciones legalmente conferidas,

DISPONGO:

Primero. Aprobar la modificación de trazado de las vías pecuarias denominadas Cordel de
Malpartida a Aliseda de Azagala y Colada del Camino de la Luz, resultando que el nuevo tra-
zado sustituye al anterior quedando afectado al dominio público con la presente resolución.

Segundo. El nuevo trazado se ajustará a las coordenadas del Anexo adjunto.

Frente a este acto, que pone fin a la vía administrativa, puede interponerse potestativamen-
te recurso de reposición ante la Consejería de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente
y Energía en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la publicación conforme
a los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y en los artículos 94,
102 y 103 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura. O bien, directamente recurso contencioso-adminis-
trativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de dos meses a par-
tir del día siguiente a la publicación en el DOE, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos
25 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

Mérida, a 28 de febrero de 2013.

El Consejero de Agricultura, Desarrollo Rural,
Medio Ambiente y Energía,

JOSÉ ANTONIO ECHÁVARRI LOMO



NÚMERO 59
Martes, 26 de marzo de 2013 7012

ANEXO (ETRS89 HUSO 29) 
 

TRAMO 1º 
CORDEL DE MALPARTIDA 

COORDENADA X COORDENADA Y 

713754,91 4368711,08 

713759,07 4368726,63 

713784,15 4368750,61 

713793,68 4368761,16 

713823,48 4368830,27 

713841,59 4368872,27 

713853,70 4368871,56 

713834,49 4368821,51 

713821,68 4368788,44 

713786,59 4368705,54 

713868,04 4368642,21 

713889,52 4368624,93 

713903,24 4368612,03 

713916,76 4368598,89 

713931,45 4368583,43 

713947,87 4368565,07 

713959,27 4368551,74 

713970,87 4368538,79 

713993,99 4368512,57 

714011,96 4368492,71 

714030,65 4368472,71 

714043,39 4368455,07 

714065,56 4368424,07 

714087,58 4368387,82 

714099,56 4368363,14 

714107,39 4368341,18 

714111,78 4368324,28 

714119,50 4368315,03 

714168,04 4368302,00 

714249,96 4368279,81 

714354,28 4368251,77 

714450,48 4368225,60 

714460,12 4368223,96 

714466,25 4368224,84 

714511,56 4368233,38 

714527,44 4368238,74 

714582,32 4368273,89 

714646,40 4368270,28 

714646,40 4368270,28 

714646,99 4368252,99 

714587,01 4368256,65 

714534,09 4368222,86 

714514,06 4368216,30 

714458,36 4368206,27 

714444,92 4368209,67 

714349,64 4368235,36 

714262,28 4368259,07 

714184,93 4368279,76 

714122,09 4368297,02 

714098,22 4368303,04 

714098,66 4368323,52 

714091,65 4368347,94 

TRAMO 2º 
CORDEL DE MALPARTIDA 

COORDENADA X COORDENADA Y 

716738,87 4367566,71 

716847,69 4367670,65 

716870,50 4367726,79 

716907,28 4367785,77 

716972,56 4367868,17 

717018,85 4367944,90 

717053,02 4367988,94 

717106,01 4368024,26 

717161,65 4368099,54 

717149,82 4368170,73 

717132,03 4368272,36 

717125,15 4368311,68 

717138,70 4368390,76 

717141,77 4368426,57 

717124,08 4368536,25 

717120,33 4368552,78 

717046,31 4368650,91 

717227,89 4368676,61 

717263,31 4368680,64 

717440,30 4368702,87 

717582,28 4368722,91 

717712,94 4368742,99 

717828,23 4368760,90 

717905,67 4368801,78 

717957,34 4368833,99 

717997,36 4368858,95 

717996,36 4368938,94 

717983,11 4368966,23 

717978,53 4368989,10 

717960,37 4369001,56 

717915,10 4369014,87 

717901,91 4369028,06 

717898,03 4369029,88 

717846,90 4369036,79 

717863,53 4369088,47 

717861,27 4369108,29 

717860,54 4369131,82 

717867,64 4369177,06 

717897,31 4369251,46 

717912,67 4369275,98 

717925,09 4369295,43 

717937,21 4369322,82 

717919,53 4369332,49 

717892,53 4369349,56 

717891,62 4369379,44 

717898,61 4369411,20 

717909,83 4369491,85 

717915,54 4369539,73 

717915,54 4369606,19 

717910,25 4369633,66 

717907,12 4369670,90 

717962,18 4369772,01 

718026,30 4369890,49 

 



NÚMERO 59
Martes, 26 de marzo de 2013 7013

COORDENADA X COORDENADA Y 

714085,52 4368363,82 

714074,35 4368386,39 

714055,85 4368415,62 

714042,76 4368435,47 

714031,59 4368452,44 

714027,87 4368457,26 

714005,20 4368480,14 

713993,90 4368494,42 

713979,45 4368510,19 

713949,77 4368541,18 

713942,87 4368550,71 

713934,10 4368561,34 

713926,00 4368570,98 

713902,78 4368595,28 

713890,52 4368606,56 

713850,57 4368638,56 

713814,77 4368667,03 

713783,71 4368689,95 

713754,91 4368711,08 

 

 

 

 

COORDENADA X COORDENADA Y 

718026,30 4369890,49 

717981,80 4369906,04 

717995,30 4369932,69 

718039,09 4369936,11 

718036,67 4369930,27 

718085,21 4369913,26 

717998,18 4369752,46 

717948,97 4369662,09 

717950,89 4369639,26 

717956,50 4369610,10 

717956,50 4369537,30 

717950,46 4369486,60 

717938,96 4369403,96 

717932,82 4369372,56 

717963,23 4369358,57 

717980,03 4369331,56 

717976,06 4369305,96 

717960,81 4369275,23 

717947,29 4369254,08 

717934,00 4369232,85 

717907,40 4369166,16 

717901,61 4369129,26 

717902,17 4369111,25 

717905,24 4369084,33 

717900,89 4369070,83 

717909,75 4369069,64 

717925,81 4369062,10 

717936,68 4369051,23 

717978,17 4369039,03 

718015,44 4369013,47 

718022,25 4368979,41 

718037,33 4368948,36 

718038,88 4368834,55 

717979,01 4368799,23 

717926,09 4368766,24 

717841,29 4368721,46 

717719,20 4368702,50 

717588,26 4368682,38 

717445,72 4368662,26 

717268,18 4368639,96 

717233,08 4368635,97 

717120,69 4368620,34 

717158,34 4368570,42 

717164,32 4368544,05 

717182,99 4368428,34 

717179,28 4368385,06 

717166,76 4368311,58 

717172,38 4368279,42 

717190,20 4368177,62 

717204,91 4368089,14 

717134,69 4367994,15 

717081,30 4367958,55 

717052,69 4367921,68 

717006,29 4367844,77 

716940,82 4367762,14 

716907,13 4367708,11 

716882,34 4367647,09 

716780,47 4367549,79 

716782,85 4367482,82 

716741,74 4367485,96 

716738,87 4367566,71 



NÚMERO 59
Martes, 26 de marzo de 2013 7014

COLADA DEL CAMINO DE LA LUZ 

COORDENADA X COORDENADA Y 

713841,59 4368872,27 

713850,41 4368892,71 

713873,73 4368949,65 

713893,54 4368978,77 

713920,81 4369018,85 

713945,67 4369048,66 

713979,62 4369089,50 

713981,04 4369092,79 

713998,02 4369111,22 

714018,93 4369133,99 

714033,02 4369148,12 

714038,45 4369135,93 

714019,15 4369118,75 

714007,54 4369107,36 

713980,19 4369077,03 

713967,82 4369061,70 

713968,14 4369060,82 

713960,70 4369051,63 

713954,24 4369043,29 

713926,53 4369005,08 

713904,47 4368971,53 

713885,85 4368946,01 

713879,50 4368934,40 

713876,11 4368927,18 

713864,39 4368898,94 

713853,70 4368871,56 

713841,59 4368872,27 


		2013-03-25T16:43:45+0100
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




